INDICAÇÃO Nº 02/2017

O Vereador que esta subscreve, indica na forma regimental que seja
encaminhado expediente ao Executivo Municipal conforme segue:

Considerando que as estradas municipais exigem contínua

manutenção pelo grande tráfego de veículos de carga que diariamente escoam
a produção agrícola que é carro chefe da economia do município.

Considerando que na base das estradas em sua grande maioria há

falta de cascalho o que exige contínuos patrolamentos para dar condições de
trafegabilidade.

Considerando que a municipalidade dispõe de expressiva frota de

maquinas e caminhões que em muitas vezes faziam deslocamentos corrigindo
paliativamente pontos críticos das estradas municipais, que poderá ser
otimizado dando um resultado melhor, trabalhando de forma mais organizada.

SUGIRO:

“Que a municipalidade crie um Programa destinado

especificamente à manutenção das estradas, com uma equipe e frota
permanente para cascalhamento e recuperação das estradas do
município. A frota poderá ser composta de três caminhões basculantes;
uma retro escavadeira giratória; uma moto niveladora; um rolo
compactador e um caminhão hidrante”. O Programa poderia ser
denominado: ESTRADA BOA”.

O programa, se implantado, acredito então, que ao término da atual

Administração Municipal todas as estradas gerais de acesso ao município e as
comunidades estarão em adequado estado de conservação beneficiando a
toda a população.

Tunápolis, Sala das Sessões, 06 de fevereiro 2017

Atenciosamente,

DONATO LAUSCHNER

Vereador Proponente